La questione riguardante il significato del termine *principium* viene affrontata sin dalle prime pagine del libro I del *De Genesi ad litteram*. Dopo aver esordito esponendo i diversi significati che possono essere rinvenuti esaminando con attenzione il dettato biblico, Agostino si chiede espressamente in che modo debba essere compresa, se si

²¹ *conf.* XI, v, 7 (CCL 27, p. 198, xix-xxii): «Nec manu tenebas aliquid, unde faceres caelum et terram: nam unde tibi hoc, quod tu non feceras, unde aliquid faceres? Quid enim est, nisi quia tu es? Ergo dixisti et facta sunt atque in uerbo tuo fecisti ea».

²² *Is.* 40, 8.

²³ *conf.* XI, vi, 8 (CCL 27, p. 198, ix-xxii): «At illa comparavit haec uerba temporaliter sonantia cum aeterno in silentio uerbo tuo et dixit: "Aliud est longe, longe aliud est. Haec longe infra me sunt nec sunt, quia fugiunt et praetereunt: uerbum autem dei mei supra me manet in aeternum". Si ergo uerbis sonantibus et praetereuntibus dixisti, ut fieret caelum et terra, atque ita fecisti caelum et terram, erat iam creatura corporalis ante caelum et terram, cuius motibus temporalibus temporaliter uox illa percurreret. Nullum autem corpus ante caelum et terram, aut si erat, id certe sine transitoria uoce feceras, unde transitoriam uocem faceres, qua diceres ut fieret caelum et terra. Quidquid enim illud esset, unde talis uox fieret, nisi abs te factum esset, omnino non esset. Ut ergo fieret corpus, unde ista uerba fierent, quo uerbo a te dictum est?».

²⁴ Cfr. *ivi* XI, vii, 9.

²⁵ Cfr. *ivi* XI, ix, 11.

esclude l'utilizzo di un approccio esegetico di tipo allegorico, l'espressione: *in principio fecit Deus caelum et terram*.

La prima questione presa in esame è appunto quella relativa all'interpretazione del termine *principium*, a proposito del quale vengono riportate le tre ipotesi che erano già state introdotte nelle pagine dell'*Imperfectus liber*: esso potrebbe infatti essere riferito all'inizio del divenire temporale (*in principio temporis*), potrebbe denotare una forma di preminenza ordinale (*primo omnium*), o infine potrebbe far pensare all'azione del Verbo, Figlio unigenito di Dio (*Verbum Dei unigenitus filius*)²⁶.

Agostino lascia esplicitamente irrisolta la questione, limitandosi dunque all'enunciazione delle possibili ipotesi risolutive, e dedica una breve parentesi alla soluzione di alcuni quesiti riguardanti il significato dei termini *caelum* e *terram*. Tuttavia, possiamo intuire la destinazione della sua preferenza quando, di lì a poco, egli considera la creazione della luce da parte di Dio. Un'adeguata comprensione esegetica dell'espressione *Dixit Deus: fiat lux* presuppone la soluzione di due quesiti fondamentali: il primo riguarda precisamente il modo in cui queste parole sono pronunciate (*quomodo dixit*), il secondo la definizione della realtà significata mediante il termine *lux* (*quae est ista lux*).

È mio interesse ora osservare solamente come Agostino risolve la prima questione: si ripropone infatti una forma di ragionamento che già era emersa nei commentari precedenti a proposito del *Verbum* creatore. La prima fondamentale alternativa a cui Agostino si trova dinnanzi è quella di concepire tale *Verbum* collocandolo nell'eternità del Verbo divino (*in Verbi aeternitate*), o ammettendo che esso sia stato proferito nel tempo (*temporaliter*). Quest'ultimo ramo del dilemma si suddivide a sua volta in due parti: si deve innanzitutto ritenere che per creare attraverso un *Verbum* pronunciato temporalmente (*temporaliter*), e dunque secondo il mutamento (*mutabiliter*), Dio si sia servito di una creatura (*per creaturam*), fatto che già di per sé esclude che la *lux* creata sia la prima creatura posta in essere nella creazione. Ciò che si tratta di stabilire è appunto l'identità di una simile creatura. Si può ritenere che si tratti della creatura celeste e incorporea, identificata con il *caelum* di *Gen 1, 1*, cosicché la *lux* del versetto 3 altro non sarebbe se non la luce corporale e visibile che quotidianamente percepiamo mediante la vista. Sebbene questa prima possibilità non sia scartata esplicitamente da Agostino, non è certo lungo questa via che si incammina la sua interpretazione²⁷.

²⁶*Gn. litt.* I, i, 2 (CSEL 28/1, p. 4, iii-vii): «Si ergo utroque modo illa scriptura scrutanda est, quomodo dictum est praeter allegoricam significationem: in principio fecit deus coelum et terram? utrum in principio temporis, an quia primo omnium, an in principio, quod est uerbum dei unigenitus filius?».

²⁷*Gn. litt.* I, ii, 4 (CSEL 28/1, p. 5, xiv-xxvii): «Et quomodo dixit Deus: fiat lux? utrum temporaliter, an in uerbi aeternitate? Et si temporaliter, utique mutabiliter. Quomodo ergo possit intellegi hoc dicere deus nisi per creaturam? ipse quippe est incommutabilis. Et si per creaturam dixit deus: fiat lux, quomodo est prima creatura lux, si erat iam creatura, per quam deus diceret: fiat lux? an non est lux prima creatura, quia iam dictum erat: in principio fecit deus coelum et terram? et poterat per coelestem creaturam uox fieri temporaliter atque mutabiliter, qua diceretur: fiat lux? Quod si ita est, corporalis lux facta est ista, quam

Nel secondo caso, si tratterebbe di accertare se le parole *fiat lux* possano esser state pronunciate da una creatura corporea, identificata con la realtà materiale espressa mediante l'espressione *caelum et terram* del versetto primo. A differenza della prima ipotesi, questa ipotesi di lettura materialistica viene immediatamente rifiutata e bollata come illogica e carnale (*absurda carnalisque cogitatio*)²⁸.

Non resta dunque che prendere in considerazione la prima ipotesi dell'alternativa che era stata proposta inizialmente, ossia quella che considera le parole *fiat lux* pronunciate *secundum aeternitatem Verbi*. Questa soluzione è quella che Agostino predilige, dal momento che viene corroborata da quel versetto del Prologo del quarto Vangelo nel quale, a proposito del Verbo, si dice che *omnia per ipsum facta sunt*²⁹: questa attestazione scritturistica esclude che qualche creatura possa essere stata creata precedentemente o al di fuori dell'azione dell'eterno Verbo divino. Viene ribadita dunque, anche all'interno del maggiore dei commentari agostiniani, la medesima problematica che abbiamo visto affacciarsi nelle pagine dell'*Imperfectus liber* e delle *Confessiones*.

A questo punto, Agostino può dedurre che le parole *fiat lux* sono state proferite attraverso il *Verbum aeternum*, il quale è Dio in Dio, Figlio Unigenito del Padre e coeterno a quest'ultimo. Il Verbo di Dio dimora totalmente nella dimensione dell'eterna presenza, condizione in base a cui bisogna ammettere che non abbia potuto proferire un suono materiale e composto da una molteplicità di sillabe susseguentisi³⁰.

Se infine si considerano gli sviluppi contenuti nel libro XI del *De civitate Dei*, ci si accorge che in quest'ultimo non è presente un'analisi esegetica dettagliata dell'espressione *in principio*, come invece accade nelle opere precedentemente esaminate. Tale libro infatti non è concepito come un commentario puntuale del testo della *Genesis*, ma è composto nell'ottica più ampia di una dimostrazione della veridicità del contenuto delle Scritture dinnanzi alla fallacia delle teorie cosmogoniche elaborate dalla tradizione pagana. Agostino riconosce in questo senso la difficoltà (*magnum est et admodum rarum*) dell'operazione che si appresta a compiere, la quale consiste

corporeis oculis cernimus, dicente deo per creaturam spiritalem, quam deus iam fecerat, cum in principio fecit deus coelum et terram, fiat lux eo modo quo per talis creaturae interiorem et occultum motum divinitus diei potuit: fiat lux».

²⁸ *Ivi* I, ii, 5 (CSEL 28/1, p. 6, ii-x): «et hoc per creaturam corporalem, quam fecerat deus, cum in principio fecit coelum et terram, antequam fieret lux, quae in hac sonante uoce facta est? Et si ita est, qua lingua sonuit ista uox dicente deo: fiat lux, quia nondum erat linguarum diuersitas, quae postea facta est in aedificatione turris post diluuium? Quae enim lingua erat una et sola, qua deus locutus est: fiat lux? et quis erat quem oportebat audire, atque intellegere, ad quem vox huiusmodi proferretur? An haec absurda carnalisque cogitatio est atque suspicio?».